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Presupuesto
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EN EL PERIODO

Ejecutado
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Fecha de: al:01/01/2024
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CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12101202

DEPARTAMENTO DE SAN MARCOS

MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO SACATEPEQUEZ

SIAF: SICOIN GL

Usuario: IFUENTES

10.00.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS  766,628.71 2,026,000.00 0.00 0.00 2,026,000.00  1,259,371.29 0.00

10.01.00.00.00 IMPUESTOS DIRECTOS  405,153.71 1,311,000.00 0.00 0.00 1,311,000.00  905,846.29 0.00

10.01.40.00.00 Impuestos municipales  405,153.71 1,311,000.00 0.00 0.00 1,311,000.00  905,846.29 0.00

10.01.41.00.00 Sobre la tenencia de 

patrimonio

 405,153.71 1,311,000.00 0.00 0.00 1,311,000.00  905,846.29 0.00

10.01.41.10.00 IMPUESTO UNICO 

SOBRE INMUEBLES - 

Impuesto Unico Sobre 

Inmuebles (Por Admon. 

Mpal.)

 397,465.89 1,250,000.00 0.00 0.00 1,250,000.00  852,534.11 0.00

10.01.41.10.01.  475,000.00  0.00  475,000.00  138,436.02  0.00  336,563.98IUSI 2/1000  0.0031-0151-0002

10.01.41.10.02.  625,000.00  0.00  625,000.00  216,375.39  0.00  408,624.61IUSI 6/1000  0.0031-0151-0002

10.01.41.10.03.  150,000.00  0.00  150,000.00  42,654.48  0.00  107,345.52IUSI 9/1000  0.0031-0151-0002

10.01.41.20.00 Multas Sobre el 

Impuesto Unico Sobre 

Inmuebles - Impuesto 

Unico Sobre Inmuebles 

(Por Admon. Mpal.)

 7,687.82 61,000.00 0.00 0.00 61,000.00  53,312.18 0.00

10.01.41.20.01.  30,000.00  0.00  30,000.00  4,110.47  0.00  25,889.53Multas IUSI 2/1000  0.0031-0151-0002

10.01.41.20.02.  25,000.00  0.00  25,000.00  3,283.50  0.00  21,716.50Multas IUSI 6/1000  0.0031-0151-0002

10.01.41.20.03.  6,000.00  0.00  6,000.00  293.85  0.00  5,706.15Multas IUSI 9/1000  0.0031-0151-0002

10.02.00.00.00 IMPUESTOS INDIRECTOS  361,475.00 715,000.00 0.00 0.00 715,000.00  353,525.00 0.00

10.02.80.00.00 Arbitrios Municipales  361,475.00 715,000.00 0.00 0.00 715,000.00  353,525.00 0.00

10.02.89.00.00 Otros arbitrios 

municipales

 361,475.00 715,000.00 0.00 0.00 715,000.00  353,525.00 0.00

10.02.89.01.00 Boleto de Ornato - 

Ingresos Propios 

Municipales

 361,475.00 715,000.00 0.00 0.00 715,000.00  353,525.00 0.00

10.02.89.01.01.  675,000.00  0.00  675,000.00  361,475.00  0.00  313,525.00Valor Boleto de Ornato  0.0031-0151-0001

10.02.89.01.02.  40,000.00  0.00  40,000.00  0.00  0.00  40,000.00Multa del Boleto de 

Ornato

 0.0031-0151-0001

11.00.00.00.00 INGRESOS NO 

TRIBUTARIOS

 399,208.62 3,070,000.00 0.00 0.00 3,070,000.00  2,726,900.30 56,108.92

11.02.00.00.00 TASAS  239,539.48 884,000.00 0.00 0.00 884,000.00  693,969.44 49,508.92

11.02.90.00.00 Tasas y licencias varias  239,539.48 884,000.00 0.00 0.00 884,000.00  693,969.44 49,508.92

11.02.90.01.00.  675,000.00  0.00  675,000.00  141,500.56  0.00  533,499.44Licencias de Construcci¿n  0.0031-0151-0001

11.02.90.02.00  - Ingresos Propios 

Municipales

 49,508.92 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00 49,508.92

11.02.90.02.01.  0.00  0.00  0.00  49,508.92  49,508.92  0.00TASA MUNICIPAL POR 

ALUMBRADO 

PUBLICO 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-0151-0001

11.02.90.99.00 Otras tasas y licencias 

varias - Ingresos 

Propios Municipales

 48,530.00 209,000.00 0.00 0.00 209,000.00  160,470.00 0.00

11.02.90.99.01.  200,000.00  0.00  200,000.00  43,530.00  0.00  156,470.00PAGO DE SERVICIOS 

TRANSPORTE 

COLECTIVO 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-0151-0001

11.02.90.99.02.  9,000.00  0.00  9,000.00  5,000.00  0.00  4,000.00PAGO DE SERVICIOS 

AMBIENTALES POR 

MINIRIEGO 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-0151-0001

11.04.00.00.00 ARRENDAMIENTO DE 

EDIFICIOS, EQUIPOS E 

INSTALACIONES

 103,764.93 1,586,000.00 0.00 0.00 1,586,000.00  1,488,835.07 6,600.00

11.04.10.00.00 De edificios y viviendas  103,564.93 1,568,000.00 0.00 0.00 1,568,000.00  1,471,035.07 6,600.00

11.04.10.01.00.  1,000.00  0.00  1,000.00  0.00  0.00  1,000.00Arrendamiento de 

Edificios

 0.0031-0151-0001
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11.04.10.02.00 ARRENDAMIENTO DE 

LOCALES - Ingresos 

Propios Municipales

 94,464.93 1,455,000.00 0.00 0.00 1,455,000.00  1,360,535.07 0.00

11.04.10.02.04.  1,455,000.00  0.00  1,455,000.00  94,464.93  0.00  1,360,535.07Arrendamiento de locales  0.0031-0151-0001

11.04.10.03.00.  62,000.00  0.00  62,000.00  0.00  0.00  62,000.00Arrendamiento de 

Sanitarios

 0.0031-0151-0001

11.04.10.04.00.  15,000.00  0.00  15,000.00  0.00  0.00  15,000.00Arrendamiento de Salon 

Municipal

 0.0031-0151-0001

11.04.10.06.00.  35,000.00  0.00  35,000.00  2,500.00  0.00  32,500.00Arrendamiento de Nichos  0.0031-0151-0001

11.04.10.98.00.  0.00  0.00  0.00  6,600.00  6,600.00  0.00Arrendamientos Varios  0.0031-0151-0001

11.04.20.00.00 De maquinarias y equipos  200.00 18,000.00 0.00 0.00 18,000.00  17,800.00 0.00

11.04.20.01.00.  15,000.00  0.00  15,000.00  200.00  0.00  14,800.00Arrendamiento de 

Maquinaria de 

Construccion

 0.0031-0151-0001

11.04.20.04.00.  3,000.00  0.00  3,000.00  0.00  0.00  3,000.00Arrendamiento de 

Mobiliario

 0.0031-0151-0001

11.06.00.00.00 MULTAS  54,654.21 550,000.00 0.00 0.00 550,000.00  495,345.79 0.00

11.06.10.00.00 Originadas en ingresos no 

tributarios

 54,654.21 550,000.00 0.00 0.00 550,000.00  495,345.79 0.00

11.06.10.01.00 Multas Administrativas 

- Ingresos Propios 

Municipales

 31,453.35 200,000.00 0.00 0.00 200,000.00  168,546.65 0.00

11.06.10.01.01.  200,000.00  0.00  200,000.00  31,453.35  0.00  168,546.65MULTAS 

ADMINISTRATIVAS 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-0151-0001

11.06.10.05.00.  350,000.00  0.00  350,000.00  23,200.86  0.00  326,799.14Multas de transito  0.0031-0151-0001

11.09.00.00.00 OTROS INGRESOS NO 

TRIBUTARIOS

 1,250.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00  48,750.00 0.00

11.09.90.00.00 Otros Ingresos No 

Tributarios

 1,250.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00  48,750.00 0.00

11.09.90.99.00.  50,000.00  0.00  50,000.00  1,250.00  0.00  48,750.00Otros ingresos  0.0031-0151-0001

13.00.00.00.00 VENTA DE BIENES Y 

SERVICIOS DE LA 

ADMINISTRACION 

PUBLICA

 319,359.12 2,757,000.00 0.00 0.00 2,757,000.00  2,437,640.88 0.00

13.01.00.00.00 Venta de bienes  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00

13.01.30.00.00 Publicaciones, impresos 

oficiales y textos

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00

13.01.30.01.00.  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00Publicaciones, impresos 

oficiales y textos

 0.0031-0151-0001

13.02.00.00.00 VENTA DE SERVICIOS  319,359.12 2,757,000.00 0.00 0.00 2,757,000.00  2,437,640.88 0.00

13.02.60.00.00 Servicios administrativos 

municipales

 319,359.12 2,757,000.00 0.00 0.00 2,757,000.00  2,437,640.88 0.00

13.02.60.01.00 Certificaciones - 

Ingresos Propios 

Municipales

 10,800.00 55,000.00 0.00 0.00 55,000.00  44,200.00 0.00

13.02.60.01.05.  55,000.00  0.00  55,000.00  10,800.00  0.00  44,200.00Certificaciones Varias  0.0031-0151-0001

13.02.60.02.00  - Ingresos Propios 

Municipales

 63,886.64 400,000.00 0.00 0.00 400,000.00  336,113.36 0.00

13.02.60.02.01.  400,000.00  0.00  400,000.00  63,886.64  0.00  336,113.36LICENCIAS 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-0151-0001

13.02.60.07.00.  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00Deslinde de Terrenos  0.0031-0151-0001

13.02.60.10.00  - Ingresos Propios 

Municipales

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00 0.00

13.02.60.10.03.  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00TRASPASOS 

MUNICIPALES 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-0151-0001
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13.02.60.16.00 Estacionamiento de 

Vehiculos Vias Publicas - 

Ingresos Propios 

Municipales

 227,274.00 2,125,000.00 0.00 0.00 2,125,000.00  1,897,726.00 0.00

13.02.60.16.01.  1,900,000.00  0.00  1,900,000.00  206,486.80  0.00  1,693,513.20Estacionamiento de 

Vehiculos

 0.0031-0151-0001

13.02.60.16.02.  225,000.00  0.00  225,000.00  20,787.20  0.00  204,212.80Estacionamiento de Taxis  0.0031-0151-0001

13.02.60.24.00.  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00Fotocopias  0.0031-0151-0001

13.02.60.35.00.  2,000.00  0.00  2,000.00  189.48  0.00  1,810.52Alineacion, Nivelacion y 

Avaluos

 0.0031-0151-0001

13.02.60.99.00 Otros Ingresos Por 

Servicios 

Administrativos 

Municipales - Ingresos 

Propios Municipales

 17,209.00 175,000.00 0.00 0.00 175,000.00  157,791.00 0.00

13.02.60.99.01.  175,000.00  0.00  175,000.00  17,209.00  0.00  157,791.00OTROS INGRESOS POR 

SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-0151-0001

14.00.00.00.00 INGRESOS DE OPERACIÓN  953,458.70 4,998,000.00 0.00 0.00 4,998,000.00  4,045,351.30 810.00

14.01.00.00.00 VENTA DE BIENES  1,190.00 3,000.00 0.00 0.00 3,000.00  2,620.00 810.00

14.01.10.00.00 Venta de insumos agrícolas  450.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00 450.00

14.01.10.01.00.  0.00  0.00  0.00  450.00  450.00  0.00Venta de Abono Orgánico  0.0031-0151-0001

14.01.90.00.00 Venta de otros bienes  740.00 3,000.00 0.00 0.00 3,000.00  2,620.00 360.00

14.01.90.14.00.  0.00  0.00  0.00  360.00  360.00  0.00Venta de Formularios  0.0031-0151-0001

14.01.90.99.00 Venta de Otros Bienes y 

Productos - Ingresos 

Propios Municipales

 380.00 3,000.00 0.00 0.00 3,000.00  2,620.00 0.00

14.01.90.99.01.  3,000.00  0.00  3,000.00  380.00  0.00  2,620.00VENTA QUIT DE 4 

COSTALES PARA 

BASURA

 0.0031-0151-0001

14.02.00.00.00 VENTA DE SERVICIOS  952,268.70 4,995,000.00 0.00 0.00 4,995,000.00  4,042,731.30 0.00

14.02.40.00.00 Servicios públicos 

municipales

 952,268.70 4,995,000.00 0.00 0.00 4,995,000.00  4,042,731.30 0.00

14.02.40.02.00.  1,730,000.00  0.00  1,730,000.00  143,416.50  0.00  1,586,583.50Piso de Plaza  0.0031-0151-0001

14.02.40.04.00.  50,000.00  0.00  50,000.00  39,667.50  0.00  10,332.50Cementerio  0.0031-0151-0001

14.02.40.07.00.  575,000.00  0.00  575,000.00  60,306.50  0.00  514,693.50Ba¿os y Sanitarios 

Municipales

 0.0031-0151-0001

14.02.40.18.00.  2,500,000.00  0.00  2,500,000.00  692,778.20  0.00  1,807,221.80Extraccion de Ripio y 

Basura

 0.0031-0151-0001

14.02.40.19.00.  125,000.00  0.00  125,000.00  14,855.00  0.00  110,145.00Piscina Municipal  0.0031-0151-0001

14.02.40.20.00.  15,000.00  0.00  15,000.00  1,245.00  0.00  13,755.00Turicentros  0.0031-0151-0001

14.02.40.27.00.  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00DERECHO DE 

CONCESION, TAJETA Y 

CALCOMANIA

 0.0031-0151-0001

15.00.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD  0.00 1,800,000.00 0.00 0.00 1,800,000.00  1,800,000.00 0.00

15.01.00.00.00 INTERESES  0.00 1,800,000.00 0.00 0.00 1,800,000.00  1,800,000.00 0.00

15.01.31.00.00 Por depósitos internos  0.00 1,800,000.00 0.00 0.00 1,800,000.00  1,800,000.00 0.00

15.01.31.01.00  - Ingresos Propios 

Municipales

 0.00 1,800,000.00 0.00 0.00 1,800,000.00  1,800,000.00 0.00

15.01.31.01.01.  1,800,000.00  0.00  1,800,000.00  0.00  0.00  1,800,000.00INTERESES 

GENERADOS POR 

CUENTAS 

MONETARIAS 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-0151-0001

16.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES

 782,543.96 9,464,000.00 0.00 0.00 9,464,000.00  8,681,456.04 0.00

16.01.00.00.00 DEL SECTOR PRIVADO  51,224.00 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00  448,776.00 0.00
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16.01.10.00.00 De personas y unidades 

familiares

 51,224.00 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00  448,776.00 0.00

16.01.10.01.00  - Aporte de la 

comunidad para 

Funcionamiento

 51,224.00 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00  448,776.00 0.00

16.01.10.01.01.  500,000.00  0.00  500,000.00  51,224.00  0.00  448,776.00APORTE DE VECINOS 

PARA GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO 

-MUNICIPALIDAD-

 0.0031-3101-0001

16.02.00.00.00 DEL SECTOR PUBLICO  731,319.96 8,964,000.00 0.00 0.00 8,964,000.00  8,232,680.04 0.00

16.02.10.00.00 De la administración central  731,319.96 8,964,000.00 0.00 0.00 8,964,000.00  8,232,680.04 0.00

16.02.10.01.00.  2,270,000.00  0.00  2,270,000.00  183,926.68  0.00  2,086,073.32Situado Constitucional 

para Funcionamiento

 0.0022-0101-0001

16.02.10.04.00.  59,000.00  0.00  59,000.00  4,800.07  0.00  54,199.93IMPUESTO 

CIRCULACION DE 

VEHICULOS PARA 

FUNCIONAMIENTO

 0.0029-0101-0002

16.02.10.05.00.  6,635,000.00  0.00  6,635,000.00  542,593.21  0.00  6,092,406.79Impuesto al Valor 

Agregado (IVA-PAZ) para 

Funcionamiento

 0.0021-0101-0001

17.00.00.00.00 TRANFERENCIAS DE 

CAPITAL

 3,534,078.15 43,475,000.00 0.00 0.00 43,475,000.00  39,940,921.85 0.00

17.02.00.00.00 DEL SECTOR PUBLICO  3,534,078.15 43,475,000.00 0.00 0.00 43,475,000.00  39,940,921.85 0.00

17.02.10.00.00 De la administración central  3,534,078.15 43,475,000.00 0.00 0.00 43,475,000.00  39,940,921.85 0.00

17.02.10.01.00.  20,450,000.00  0.00  20,450,000.00  1,655,340.13  0.00  18,794,659.87Situado Constitucional 

Para Inversi¿n

 0.0022-0101-0001

17.02.10.03.00.  790,000.00  0.00  790,000.00  63,755.75  0.00  726,244.25Impuesto Petroleo y sus 

Derivados para Inversion

 0.0029-0101-0003

17.02.10.04.00.  2,325,000.00  0.00  2,325,000.00  187,202.65  0.00  2,137,797.35Impuesto de Circulacion 

de Vehiculos para 

Inversion

 0.0029-0101-0002

17.02.10.05.00.  19,910,000.00  0.00  19,910,000.00  1,627,779.62  0.00  18,282,220.38Impuesto al Valor 

Agregado(IVA-PAZ) 

Inversión

 0.0021-0101-0001

 67,590,000.00  0.00  0.00  67,590,000.00  6,755,277.26  56,918.92  60,891,641.66TOTAL : 


